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ZPRAVODAJ 1 

VYDÁVÁ OBECNÍ RADA V RAKVICÍCH 

Rakvičané, na slovíčko 

+++ po všech revolučních, cenových a dalších změnách, které. 

denně působí na život každého z nás, k Vám znovu přichází náš 
zpravodaj, aby zrcaálil život Rakvic na cestě k tržní ekono- 

mice. P. i č ke : 

Redakční rada se vždycky snažila vyjádřit názory občanů, 

vystihnout co nýbe dědinou, informovat o její historii, sou= 
časnosti, různých proměnách a zajímavostech. Díky zpravodaji 

jsou s námi v kontaktu naši rodáci a všechny informace z domo=- 

viny jim pomáhají překonávat odloučení i odcizení.. A každý 

úspěch rodné obce potěší každého, kdo zde vyrostl a nechal tu 
kus srdce. Proto rodákům zpravodaj chyběl nejvíc. 

Nyní nám půjde o,to postihnout Rakvice v celé šíři vývoje 
a různých názorových proudů. Obec již netvoří “jednolitá masa". 

Začínají vznikat drobní podnikatelé, soukromí rolníci, obchod- 

níci, řemeslníci pro různé služby. Občané se dostávají do no- 

vých situací vzájemné konkurence, podnikatelských možností, ale 

i nězaměstnanosti, sociálních obav apod. Vývoj vede k rozdě- 

lení občanů do mnoha politických stran a zájmových skupin. 

Zpravodaj si klade za cíl na jedné straně zobrazovat ce- 

lou mnohotvárnost názorů a postojů, ale na druhé straně i v ně= 

čem ujednocovat. Ujednocovat především v tom, abychom se na- 

učili demokraticky myslet a jednat, abychom zůstali i při názo- 

rových rozdílech lidmi, uměli si naslouchat a vzájemně se po- 

chopit. dlavně je třeba pochopit, že prosperita jednotlivce, 

by měla být vždy spojena se zájmem obce. Vždy platilo, že čím. 

více obětujeme pro věci veřejné, tím více se nám bude v Rák= 

vicích úařit i líbit. 

REDAKČNÍ RÁDA 



Raka. obec v současných požehná 
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Všude ókolé nás probíhá úporná snaha © přejití do exis- 

tenčně jistějších časů s nejmenším dopadem na životní stan- 
dart, který jeme doposud brali jako samozřejmost. Ovšem zákony 

ekonomiky jsou neúprosné a to se týká jak možností jednotlivce, 

tak i možnosti obce jako takové. Takže v krátkosti jak na tom 

jsme, 

Okresní shromáždění zástupců odmítlo rozpis rozdělení fi- 

onančních prostředků, které navrhl Okresní úřad. Okresní shro-. 

máždění povolilo výjimku pouze u akcí na úseku ekologie zdra- 

votnictví a školství. Ostatní prostředky. jsou určeny k rozděle- 

ní všem: "dbcím v poměru k počtu obyvatel s tím, že bude přihléd= © 

nuto k již uvedenému vyčlenění vyjímek, 

V našem případě máme ve výjimce ekologickou akci - čistír= 

nu odpadních vod, na kterou bylo pro letošní rok uvolněno pů- 

vodně plánovaných 5 mil, Kčs (celkový náklad 14 mil. Kčs), 

Dokončení čistírny bude v roce 1992. Dále se do výjimky dosta- 

la dostavba horní školy, kterou staví ZD Rakvice. Pro letošní 
rok 2,5 mil. Kčs, s dokončením v roce 1992. Prostředky jsou zá= 

lohově převáděny při splnění podnínek dodavatelů, aby se jim 
usnadnilo co nejvíce v pokračování stavebních prací., Stavební © 

práce od obou dodavatelů probíhají bez vážnějších problémů, 

Musíme vzít v úvahu, že oněch 7,5 mil. Kčs překračuje zně = 

ně průměrné dotace na obyvatele ostatních obcí. Proto s dalšími 

dotacemi nemůžeme zatím počítat. 

V současné době nejvíce bolí provedení rekonstrukce ve III. 

uličce dolního konce, dolní část Nové ulice s napojením na dol- 
ní konec a Vinařská ul.. Provozní rozpočet jen s obtížemi z8- 

jistí chod škol zvláště s připravovaným zvýšením cen elektřiny 

a plynu. K tomu musíme počítat i s dalšími nejnutnějšími výda= 

ji, osvětlení atd.. 4 daní a poplatků těchto potřebných 2,5 mil. 

Kčs na opravu vozovek není možno získat okamžitě. 

Pokud bude možno získat část prostředků podle nového zákona 

o obecním majetku a vůdě, budeme tyto akce realizovat částečně 

po etapách tek, jak to dovolí získané prostředky. V současné 

> 



době se provádí prodloužení roz vodu plynu v čkaké Svislé ulice, 

a to z provozních prostředků obce. 

Otevírá se nová pr ode jna základních potravin v bývalé 

Drobné provozovně naproti dolní školy. Připravuje se otevřéní 

| VIDEOKLUBU při místním kině. Výtěžek chceme použít na umožně- 
| NÍ provozování kina a umožnit i pořádání společenských akcí 

menšího rozsahu v upraveném prostředí.. 

OBECNÍ RADA RAKVICE 
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Čím žije základní škola v Rakvicích ? 
(570 Ač UD MNO ČS O0 SO ae dy SD | -= 2x0 620 62 020 (5 0 0 00 0 6 0 0 0 0 05 0 < o 05007 192 

Uplynula již větší část školního roku 1990/91. Rodiče a ve- 

řejnost obce Rakvice se nohla přesvědčit, že práce školy probíhá 

normálně pokud se týká řízení a organizace činnosti žáků i uči= 

telů. Bylo upuštěno od okázalých zbytečných akcí jak ve škole, 

tak v obci. Žáci aní učitelé nejsou přetěžování nadměrnými úkoly 

a činnostmi ve škole i mimo školu, Učitelé se mohou plně soustře- 

dit na pe.agogickou práci a žáci nejsou zatěžování nadměrnými po= 

žadavky ve škole a nejsou okrádáni o svůj volný čas, který by mě- 

li věnovat nejen přípravě na vyučování, ale hlavně odpočinku a 

dětským hrám. V každé rodině by také měly děti přiměřeným způso= 

bem pomáhat rodičům, měly by poznat co nejdříve, Že pouze praco- 

vitost, cílevědomost, stálá snaha po poznání, pěstování citu pro 

čestnost, spravedlnost, pro rodinný život, pro aktivní občans ké 

soužití jim zajistí. šťastný a spokojený život, Tyto a další de- 

mokratické a humánní principy se snaží škola větěpovat svým žákům 

a nastolit i tolerantní, tvořivý přístup. učitelů ke své pedago- 

| gické práci. Jsou však meži námi lidé, ač již ve škole či v obci, 

kteří se nesmířili a těmito změnámi ve školství a s celkovými změ- 

nami v celé naší vlasti. Těnto "travičům studní" je dobrý každý 

prostředek. pro (znevážení vedení. školy a některých učitelů. Je tře- 

ba aby veř cana věděla, že vedení: škol podniká- redikální kroky 
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k tomu, aby byl ve škole klid,- aby ani veřejnost nebyla ničím 

znepokojována a aby jejich děti učili učitelé 8 pokrokovými, 

moderními přístupy, kteří: si s dětmi rozumí, aniž by jich zne- 

užívali k prosazení svých osobních,- ne vždy čestných úmyslů. 

I naše škola, stejně jako ostatní školy v okrese, má obsáhlý 

seznam žadatelů o místa učitelů. Okres Břeclav ná již dostatek 

kvalifikovaných učitelů, kteří Jsou ochotni působit na kterékoli 

základní škole v okřese. 

Provedeme-li malé shrnutí, musíme objektivně přiznat, že se 

daří plnit ve škole i náročné úkoly = jako napí. plavecký kurs 

žáků 3. tříd, bruslařský výcvik žáků celého 2. stupně školy, 

lyžařský výcvikový kurs žáků 7. tříd a nyní bude zahájena i ško= 

„ la v přírodě žáků 4. tříd. © 

"a druhé straně se nepodaří pro nedostatek finančních. pro- 

středků letos otevřít novou přístavbu u homí školy a proto i v 

astávajícím školním roce 1991/92 budeme ještě využívat také 

pani budovu v Přítlukách pro. rekvické žáky. Prvním krokem © 

k osamostatnění 1. stupně ZŠ v Přítlukách bude odbourání dojíž- 

dění ualých dětí z Přítluk do Rekvíc zavedením výuky na oddělení 

při dvou stávajících třídách. 

Jěžkosti nám vznikají značným snižováním rapočtu školy, 

které bude mít aůsledky v tom, že budou muset rodiče část učeb- 

ních pomůcek dětem zakoupit, nechceme-li drastickým způsobem 

omezovat vytápění a osvětlení ve školních budovách. Pevně však. 
věřím, že tato situace je dočasná a potřebné finanční prostředky 

se pro školu najdou. Mnohé si slibujene po stránce hospodářské 

od vzniku našeho samostatného Okresního školského úřadu, který 

začal pracovat od le 44 tefe, abychom mohli s Obecním úřadem 

| Rakvice zajistit i tak potřebné opravy, jako je např. zatékéní 

do nové tělocvičny, Oprava etřech horní i dolní školy, revize 

elektroinstalace na horní budově, neodkladné opravy v kotelně 

norní budovy atdá.+ | k: 

V tomto krátkém období od září 1990 se podařilo opravit tě- 

m loovičnu ve školní budově v Přítlukách, nákladně. zbudovat kabi= 

net na pomůcky, buduje se přístřešek u- vrchního vchodu do budovy. 

- a konají se přípravy k odstranění zavlhlosti stěn celé budovy 

- vše zá velmi aktivního přístupu Obecního úřadu v Přítlukáci. 



I přes řadu materiálních starostí kolem školy musí být 

na prvním místě naší snahy dobré vyučovací výsledky našich žá- 

ků a jejich výchova. Nelze přehlížet ani tolerovat slabé výsled- 

ky řady žáků na 2. stupni školy, pokusy o záškoláctví, účast 

žáků při vandalství na místním hřbitově a při poškozování rost- 

lin a živočichů ve volné přírodě, Tady se nejvíce ukazují ne- 

dostatky v rodinné výchově dětí a málo účinná výchova žáků je- 

jich učiteli. 

Na. druhé straně dosahuje většina žáků velmi dobré vyučovací 
* výsledky a v jejich chování není závad, | 

Připomeňme si společně k nedávnému výročí narození JA. Ko- 
menského, ke Dni učitelů, výrok tohoto našeho slavného pedagoga: 

"Nikdo se nerodí sám pro sebe, všichni se rodí pro lidskou spo- 

| lečnost; a kdo jí nepomáhá podle svých sil, ukazuje se býti 

nehodným, aby mu jiní pomáhali."/Rozprava k Vratislavským, 

| kap. X, odd. 294, Lešno 1637/. 

Dr. JAROSLAV MAŠEK 
ředitel školy 



obecn“ služebníci v Rakvicích 
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Ať již obec vedli rychtáři e obecními staršími, purkmistři 
S konšeli nebo starostové s radními a obecním zastupitelstvem, 
vády potřebovali k výkonu své zoci pomocné služebníky, Tak rych- 
táři a i purkuistři měli jako služebníky úráby. Jak se postupně 

účnil a rostl rozsah úkolů obce a rostla i obec, zvětšovala se 

eba, druh i počet služebníků, Když došlo ke zrušení roboty 

s.ončila éra úrábů jako pomocných orgánů obce a nastoupili místo 

nich siužebníci obecní, jejichž úkolem bylo, vyjádřeno dnešní 
uluvou, skutečně sonat služby -pro občany a někdy i proti nim. 

útizovat jednotlivé druhy služeb a pro ně získávat služeb= 

níky obce iylo tedy diktováno potřebami obce. V průběhu jednot= 

livých období služby vznikaly a zanikaly. V průběhu dob byli 

v Rakvicích siužebníky obce hotaři, pastýři, koplaři; šenkýři, 

hrobaři, kostelníci, hlásní, písaři, rechtoři, obecní poslové, 

bubeníci, postihaři, poštovní poslové, tahači varhan a další. 
K nejstarší skupině obecních služebníků patřili hotaři, a to 

hotaři vinohradští, polní s luční. 4 těchto měli nejpřesněji urče- 

ny povinnosti hotaři vinohradští, Pro ně již v roce 1606 byla 

vydána "Práva hotařů". Tato určovala jak se při své práci "mají 

chovat, čeho se vyvprovati, chtěli-li ujít vyněřenému trestání". 

Jyli povinní při svém nástupu služby skládat přísehu do rukou 

správce vinohradů /horního neboli perknistra/. Nikde není zazna- 
menáno jaký uěli plat, Je však známo, že jednotliví vinaři jim 

byli povinní dávat odměny a naturálie. Polní hotaři, kteří měli 

rozděleny trasy polí, dostávali od obce pevný plat, který činil. 

nap. v roce 1722 4 zlaté. Luční hotaři měli také roční pevný plat, 
m 

který činil např. v roce 1718 4 zlaté a 17 krejcarů, v roce 1771 
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a 1822 6 zlatých. Polní i luční hotaři mohli na příkopech sekat 
trávu a vedle toho dostávali od majitelů pozemků naturálie a to 

| podle rozsahu luk a polí, které hlídali v příslušných tratích 
| pozemků. Luční hotaři měli větší plat, protože měli navíc sta- 

rosti s odtokem vod při povodních. Vedle toho měli luční i polní 

o hotaři přiděleny na obecních pozemcích "tálky“, které obhospoda- 

ořovali., I v posledním období, kdy obec ještě hotaře zaměstnávala, 

byly určeny hotařům trasy polí a luka. Posledními známými hotaři 

bylí Jan Zlámal, Matěj Prudík, Tito měli na starosti jim obcí ur- © 
čené trasy polí. Luka měl na starosti Josef Pohl a po něm Jan Pru= 

dík. Vinohrady hlídával mezi posledními Václav Konečný a Trknanska 

Václav Bednařík. Kdvž byla zřízena Vinařská besídka, jako dobro- 

volné sdružení rakvických vinařů, dávala obci prostředky na platy 

© hotařů na vinicích.. 

o Knejstarší skupině áěiníčech služebníků Patmíma“ koplaří a. 

pastýři. Od nepaměti se rakvický dobytek pásl na Trávníkách, Trok= 

vizech a Celcích. Na Hrůdech a rirubých loukách se od třetí čtvrtiny 

18. století nesmělo pást, protože tato luka patřila jednotlivým 

hospodářům. Nebyla společná. Obec něla pastýře pro pastvu hovězího 

dobytka, ovcí, koz, prasat, Pastýř ráno všechen dobytek shromáždil 

a vyhnal na pastvu. K večeru se 8 ním vracíval domů. Jen jalový do- 

bytek a prasata zůstala na pastviskách až do podzimuo Husy: se pásly 

na Trávníkách pod dědinou. Koně pásívali dva koplaři /pastevci koní/ 

na lukách. za dJezerama . 

Dochovalo se o tom vyprávění jednoho rolníka, které je zachy- 

(ceno v díle Augusty : Šebestové "Lidské dokumenty" + Toto vyprávění 

znít" V Rakvicích pásívali dva koplaři všechny. koně z dědiny celú. 

noc za vodů. Team sme koně odevzdali před vodů. Dovedli sme ty koně 

k vodě a zavolali:"Pákelovi“, "Průdkovi". Aby koplaři věděli, že 

koně odevzdáváme« 

Koně byly už tak naučený. Jak zavolal "Průdkovi“", pustil je 

hup do vody a přeplavaly na druhou stranu. Tamodtáď zavolal Koplař: 
| "Už jich máme“. A to už byli koplaři za ně odpovědni. Ráno jsme. je 

zas odvedli. 

Kopla se půsívala na tem místě, kde sú včilkaj pole »orókvízi“. 

Pyž bylo pllno na koně, os tali sme s něma sami před vodů na zvlášt- 

ní"Zahájce“. Leželo nás 20 až 50 na kupě. Ovšem dobrýho jeden úru= 

o býmu nic neudělal, samá čtveračina a čertovina“ « To lylo oby če jně 

v době, kdy jeme museli časně do polí.* 



| Koplaři. měli na Trokvízech svoji chatu /oouču/, v níž přes 3 

bývali. Zda'koplaří a pastýř dostávali nějaký plat od obce není 

nikde zaznem enáno + Dostávali odměny a naturálie od majitelů že 

řat podle počtu pasených kusů. 0 Štědrén večeru. troubíval pastýř 
po dědině a dostával koledus © h 

V roce 1878 byly pasuňky zrušeny a půda rozdělena. Zůstaly 

jen Trávníky a Vejhon, kam vyháněl pastýř hovězí dobytek na: 

pastvu. Husy byly vyháněny na Irávníka ještě na počátku 20. sto- 

letí. 

Dslším služebníkem © obce byl hlásný, později nazýván též. 

„ponocný. V nejstarších dobách byl vybaven halapartnou a později 

okovanou holí /časenen/ a volským rohem. Celou nec chodil po dě- 

dině a vy trubovál každou noční hodinu s výjimkow půlnoční. Po 

vytroubení jedné hodiny po půlnoci v dřívějších dobách vyzpěvovál: 

Uderila jedna hodina, © (Vy lidi, keří nespíte, 

chval každý dueh jospodina. ná dušičky pamatujte, 

Chval každý duch Hospodina, -a za ně se pomodlite. 

Ježíše Krista, jeho syna, | Opatrujte světlo oheň, 
uderila jedna hodina. © že nebyl žádným škodou, 

odpočinte s Panem Bohem. 

jako hlásný měl od obce k užívání kus pole a večle tóho i 
roční plat. Tak např. v roce 1698 dostal 10 zlatých, v roce 1723 
13 zlatých a 20 krejcarů a 2 zlaté na boty. V roce 1761 16 zla- 

tých. fento plat mu byl postupně zvyšován, takže např. v roce 

1820 dostal 30 zlatých. Poněvadž v noci chránil majetek před ohněm 

a jiným nebezpečím, úostával menší částky jak od rolníků, tak 

i ne , Posledná KLAADÝ, /pondcnýni/ byli Ferdinand Nečae 
Josef Erů 

B AN „m0 
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: služebníkem obce byl bubeník a Koně posel v , jedné 

osobě, V obci “vybubnovával" obecní zprávy. Vedle toho doručoval 

obecní pozvánky občanům. Vyhlašoval teké zprávy, které např. v záj- 

mu občanů bylo nutno sdělit vw obci. Od obce měl přidělen na užívání 
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pozemek a dostával od obce plat, který 8e v polovici 19. století 

pohyboval na stejné výši jako u.hlásného. Vedle tcho dostával od 

občanů odměny, když vyhlašoval zprávy v jejich zájmu. Měl také. 

nárok na naturálie. Posledním bubeníke: byl Jan Nečas, 

K obecním služebníkům patřili také kostelník a hrobař. 

Kostelník uklízel kostel, zvonil poledne a večer. Zvonil na zvonu 

umíráček, když některý občan zemřel. Zvonem svolával věřící na 

církevní obřady, zvonil při cestě svatebčanů do kostela a zpět, při 

cestách pohřebního průvodu do kostela a na hřbitov, přisluhoval 

“ při bohoslužbách a vybířal peněžité dary při mších. Úd obce dostával 

plat, který činil např. v roce 1800 4 zlaté, v roce 1820 už 15 zla- 

tých. Vedle toho dostával při křtech, úvodkách, svatbách a pohřbech 

od občanů zpropitné, Posledním stálým kostelníkem byl Cyril Káňa. 

U hrobaře, který ve všech dobách byl nezbytným služebníkem obce, 

není nikde zaznamenáno, že by měl od obce peněžní odměnu. Měl však 

od obce pozemek za udržování hřbitova. Od občanů byl placen za ko- 

pání a za zehazování (hrobů. Výše odměny byla rozdílná podle toho, 

zda šlo o hroby pro dospělé nebo pro děti. V den Všech svatých dostával 

od. jednotlivých rodin odměny. Dnes je hrobař placen obcí. Tuto val- 

„má cennou službu: koná odpovědně Slávek Hajda. 

Mezi placen ni osobami obce byli i rechtoři, a to za služby 

-v kostele, za n hování věžních hodin, 28 zpívání při církevních 

obřadech. Za služby v kostele měl např. v roce 1718 za každou neděli 
a svátek 15 kreje rů, v roce 1740 dostal za netahování věžních 
hodin 6 zlatýe O krejcarů, za zpívání při. církevních obě úv: 

-vědy 2. krejcarů. Tyto příjmy byly jeho vedlejšími příjmy. v roce. 

"1858 činil jeho p at od obce 40 zlatých, vedle dalších neturálních 

 příjnů. za zpívání paš jia c ři procesích dostal řechtor 

v roce 1898 3 zlaté. 65 krejcarů. Posledním skutečným rechtorem byl 

pán: nadučitel Josef Gerlich. Rechtor byl často učeně nazýván "rě= 

genechori" to de. "řídící kůru"“. Proto se mu též říkalo. "pan ří cís 

Mezi služebníky obce patřili i porodní báby, úředně nazývané 

"porodní asistentky“ „, lidově nazývány "panimámy“.« Byly velmi váže- 

né osoby, kterým: ti, které přivedly na světy líbali ruce. Poslední 

známé asistentky. byly panimáma Pohlová a Jávorská a Dvořáčková, 

Obec také zaměstnávala na svém výčepu. šenkýře. Konečně zaměst- 

návala obeg i doručovatele pošty. Něoř. v roce 1870 rozhodlo obecní 



= č = 

zastupitelstvo na žádost "obecního posla o přilepšení měsíčního 

platu za cesty, kt eé on z Rakvic k poště do Podivína vykonati 

musí,“ zvýšit měsíční plat ze 2 na 3 zlaté. Zo bylo za staros to- 

vání Edvarda Kornyšla. Obec měla poštovního posla dále. V roce 

(1899 bylo zahájeno jednání o zřízení poštovního úřadu v Rakvicích. 

Pošta byla zřízena až v roce 1902 v budově č. 15. Prvním pošnistrem 

byl Josef Hromada. 

Do doby, než obec měla svého obecního tajemníka, 10 je e3i do 

80. let minulého století, zaměstnávala obec písaře. Obecní písař 

zapisoval rozhodnutí a usnesení purkmistra a obecních starších, 

starostů, rady a zestupitelstva. Sepisoval také večkeré listiny, 

týkající se např. majetkových převodů, dopisy nadřízeným orgánům, 

i ostatní obecní písemnou agendu. Písařem později označovaným jako 

zapisovatel byl zpravidla učitel. Funkce písaře byla již placená, 

Obecní rada jmenovala zapisovatele při obecních volbách a tona. 

celé volební období. Výš še jeho odměny původně závisela na množství 

písařských prací /listin, dokumentů, smluv, zápisů/, které v jed- 

notlivém z oce vyhotovil, Tak např. v-roce 1704 to bylo 16 zlatých, 

v roce +5 24 sh 6 30 raŽnnnů, v POo oa HR 2 zlých V roce 

však 1 0 tom, jak již. se eko naa, 

jakási inflace. Posledním známým. „z8= 

pisovatelem byl učitel josef Čecbák, 

který ke svému jménu připisoval oů 

"zapisovatel: a rechtor“ 'a připojoval © 

PrE tehdy používanou obecní pečeč nesoucí 

2 © ve znaku raka a nápis "Sigillum oppi= 

ól' Rakvicen". jeprve v roce 1868 byli 

' těmito prácemi pověřování, "obec ta- 

—á = djemníci." Šlo již o určí tý druh pra“ 
] .covníka administrativy oboe, který- byl 

vybaven určitými pravomoceni i podpisovým právem. Požívsl naprosté 

důvěry nejen sta arósty, ale 1 celé rady a byl duší úřadu obce. Pry- 

ním tajemníkem obce, který tuto funkci zastával po více než tři 

desetilětí /1888 až 1919/ byl Jakub "iniajsl. dyl placen z pro- 

středků obce. Jeho npiat od roku 1598 činil 300 zlatých ročně 

p pe 

č
e
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V roce 1909 činil jeho plat 860 korun ročně. Osobnosti v této 

funkci byl také Mikuláš Průdek, Posledním obecním tajemníkem á 

před rokem 1939, tedy před okupací Československa byl Jaroslav 

Korčák z Čísla 370. © : 

Ve výpočtu služebníků obce v dřívějších dobéch nelze vyne- 

chat. obecní, velmi důležitou funkci. -Šlo o jakéhosi strážce obec- 

„nách- dávek a orgán bezpečnostní. Pro ni. byli obecním zastupi- 

telstvem vybíráni. z řad členů zastupitelstva občané, kteří se tě- 

šili- úctě- i důvěře občanů. Šlo o činnost Ppostihařů.“ Jejich 

činnost byla. maohotvárná« Např. Prodával-li rolník víno, nebo. js 

o lo-li prodáno víno z obecního sklepa, musel u toho být postihař. 

Sledoval, kolik bylo vína prodáno, nebo kolik ho bylo z obecního 

. sklepa vyneseno. -Aa sám pomáhal při vynášení víná«: Kupující pakobyl. 

| povinen postihaři dát za tuto pomoc určitou odměnu. Postihař dále 

např. vyměřoval obcí prodávanou jetel z obecních pozemků, a určo- 

val a vyměřoval odměrky obcí prodávaného sena. Musel, být také. pří- 

otomen při mlácení. obilí a zapisovat rozsah výmlatu, aby obec mohla 

určovat platby za tuto práci.: Poetihař měl také za úkol dbát. 0 po- 

řádek v (obci dohl postihovat. občany, kteří např. při zábavéch v. 

opilství tropili rozbroje. Motl takové výtržníky svázat a odvést 

do obecní šatlavy.. K tomu měla obec zvláš štní provazy ve svém in- 

ventáři. Říkalo „se jim "postihařské provazy“ . Vy archivních pramenech 

rakvické obce z roku 1702 je uvedeno, že vedle bečky staré na víno, 

nového nevodu, lodi, bot na lovení ryb byly uvedeny 1 "2 posti- 

hařské provazy" Jako odměnu za svoji práci postihaři dostávali 

od obce do užívání pozemky. Říkalo se jim postihařské pozemky. 
Fodle toho pak trasa pozemků za Jezeřámů, jichž postihaří -užívali 

nese dosud název Postihajské, Posledním postihařém byl katěj Korčák 

z domu č. l44. © Pe | | 



Rakvické osobnosti 
0 ae 900 000 00 0 kan 

Snad každá obec měla ve své bistorii, nebo má i v součas- 

nosti občany, kteří ji proslavili svými činy nebo výsledky své 

mi a vešli do povědomí občanů širokého nebo aspoň širšího re- 

onu než je obec sama. : 

I v Rakvicích a nimo ni žili Bakričnné; kteří tuto obec u- 

vedli do povědomí široké veřejnosti, ba mnozí z nich, možno ří- 

ci, vešli do dějin přinejmenším širších než je Morava Tyto osob- 

| nosti svojí vlasteneckou činností, svojí prací ve sféře hospo- 

úářské, politické, kulturní i výchovné dosáhli toho, že Rakvice, 

orávě díky jin, byly uznávanou obcí pokrokovou, kulturně vý- 

znannou, hospodářsky užitečnou. A nebyli to jen rodáci. 

Žel, tito lidé upadli v zapomenutí, a to zejména proto, že. 

se nenašli lidé, kteří by je připomínali dalším generacím, lidé, 

kteří by připomínali, že vůdčí osobnosti Rakvic byly nositeli 

čečství na hranicích něšectví, ale i nositeli osvěty, hospo- 

úářského rozvoje atd.. Dnešní Zenerace o těehto osobnostech ví jen 

pramálo nebo nezná ani jejich jména. Výsledky práce těchto osob- 

nos tí byly svého času zdrojem hrdosti obce. Zito lidé byli vzo= 

rem ostatním, byli příkladem ve snaze dos sahovat užších cílů, pro- 

bouzeli tvůrčí nadšení generace po první světové. válce, byli 

podnětem ke zlépšování Kultury života v Pakvicích 8 uchovávéní 

duchovních nodnot atd.. - 

'eznamne postupně © nimi novou generaci. Připomeňme si ty 

význaonější a začněme těni, kteří přerostli: rámec naší obce a 

svého Času o nich věděla celá kulturní Morava. Byla jich ra0a. 

Začněme treba Františkem Vlastimilem Průdkem, 

František Vlastimil Průdek byl aktivním účastníkem revoluce 

Praze v roce 1848. Pomáhal slovenským dobrovolníkům proti 

Kossuthovi. Zúčastnil se národního hnutí v Brně v letech 1849 

až 1866. | 

vurodii se v roce 1821 v Rakvicích v doaě č. 36. Studoval 

na úyunaziu v Drně a pak na filosofickém ústavu v Brně. fo skon- 

čení tohoto etudia odešel do Vídně. Nejdříve studoval práva 8 

pak se připravoval na vídeňské universitě ne pmofesarské povolání. 
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Do Vídně přišel v roce 1841, tedy v době, do níž spadá. počátek 

vlasteneckých schůzek slovanských vlastenců. Tito vlastenci si dali 

na svůj prapor heslo: "pěstovati vzájemnost a bratrské přátelství 

mezi všemi kmeny slovanskými.“ Jejich počet rostl. Byli mezi nimi 

Češi, Moravané, Slezané i Slováci a dále Chorvati, Srbové a Slo- 

vinci, tedy všichni vlastenecky smýšlející Slované. 

Mezi vynikající vlastence patřil i František Vlastiuil Průúek. 

Patřil mézi tak zvané starší vlastence. Slovanětí vlastenci ve 

Vídní pěstovali zpočátku Zpěvy, vlastenecké čtení a recitace. Po-. 

stupně, jak rostly jejich počty; se starší vlastenci nespokojovali 

| jen schůzkami a zpěvy apod.. V roce 1843 se rozhodli pořádat první 

. slovanský ples ve Víční v hostinci U Zlaté studny o uskutečně ní 

tohoto plesu, který byl navětíven asi pěti sty hosty se zasloužil 

František V. Průdek a jeho přítel Terebský spolu s ostatními členy 

plesového výboru. O dva roky později 20. ledna 1845 byl týmiž vla- 
stenci uspořádán druhý slovanský ples ve Vídni. Na tomto plese 

| řídil hudbu mladý Strauss, syn Johanna Strausse. Podle dochovaných 

zpráv byl ples ještě bohatěji navštíven. | 
Moravané a Češi pěstovali ve Vídni umělecký slovanský zpěv. 

To byl začátek budoucích slavných. besed, které organizoval "ko= 

| mitét starších, z nichž nejpřičinlivější byli Průdek, Terabský 8 

Novák a de š tě několik Jihoslovanů.“ První veřejný koncert byl jimi 

uspořádán 20. května 1845. Účinkovali na něm tehdy nejslavnější 

čeští koncertní umělci a pěvci, ale i české studentské sbory. Pří- 

| tomna byla i matka tehdejšího císaře Ferdinanda Dobrotivého. 

Po tomto úspěšném koncertu požádali Průdek, ferabský a další — 

živé konitétu vídeňskou policii, aby jim dala souhlas k. pořádání 

dalšího slovanského plesu. Ta souhlas dala a proto 10. února 1846 

v sále U grácií byl uspořádán třetí slovanský ples, jehož se zúčast- 

nili vedle. významných českých umělců Ž česká šlechta, Jako byli 

Adolf a Bedřich. Sehwarzenberkové , hrabě Leo Thun, Černín a další. 

Na plesu, který tyl pořádán rok na to, byly už zastoupeny Šeehny 

stavy a kmeny slovanské.* Hudbu řídil sám Johann Strauss. Mezi 

hlavními pořadateli plesů byl vždy František Vlástimil Průdek, 

© Dne 13. března 1898 vypukla ve Vídni "revoluce. Čechové se zů- 

častnili odporu. Úlohou vlastenců slovanských bylo poučovat "své 

soukmenovce ve vlasti“ o smyslu odporu proti zapojení Čech a Moravy“ 
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do svazku Německa. Proto se všichni vlastenci z Vídně vrátili do 

ya zemí jako: apoštolové této myšlenky. Mezi nimi ů František 

. Průdek odešl do Rakvice Tu navázal spojení s Eduardem Kornyš- 

a. S ním pak odejel na Slovanský sjezd do Prahy. Spolu se tam. 

zúčastnili revolučních událostí, ke kterým došlo ve dnech. 12 až 

18. června. Oba se účastnili bojů v Praze ne barikádách. 

Po potlačení červnového povstání se Kornyšl i Průdek vrátili 

do Rakvic. V Rakvicích spolu s dalšími občany. /Václavem Průdkem, 

Jakubem Průdkem a Pavlem Kudlíkem z Podivína/ organizovali sbírku 

ve prospěch výprevy dobrovolníků do Uher, na pomoc Slovákům, boju- 

jícím proti úadarůn. František V. Průdek se spolu s Eduardem Kor=.. 

nyšlem zúčastnil pek tažení do Uher v září 1848, kde byl zajat a 

odsouzen k smrti. Šťastně uprchl z Uher. Stal se úředníkem při 

“ zemských deskách v Brně. Tam se ihned zapojil do kulturní práce... 

Patří i k jeho zásluze, že v tehdy německém Brně se v roce 1861. 

zrodil filharmonický spolek Beseda Brněnská. © 

FP. V. Průdek se vedle kulturní práce podílel např. na jubi- 

lejní cyrilometodějské slavnosti konané 1863 na Velehradě a na osla- 

vách těchto věrozvěstů v srpnu 1863 v Brně. Byl členem Sokola Brno 1 

a jeko aktivním ovičitelem. V letech 1863 a 1864 vydával jako pub= 

licista s okruhem spolupracovníků politicko-humoristický časopis Voss. 

V roce 1867 byl F.V. Průdek na rozkaz z Vídně vyslán policej- 

o ním ředitelem Brna Le Monierem do Moskvy, kde byla pořádána náro= 

dopisná výstava jako všeslovanský podnik. Při příležitosti této - 

výstavy byla v českých zemích organizována "pouť do Moskvy,"'na kte- 

rou jela i oficiální delegace vedená Františkem Palackým. F. V. 

Průdek dostal příkaz podávat zprávy o činnosti této delegace. Na 

cestu dostal peníze oů policejního ředitelství v Brně. Odjel do- 
| Moskvy a pobyl tam dva roky. Po návratu z Moskvy neučinil ani se- 
benenší udání a nereagoval na pohrůžky policie. Ta byla nucena - 

po marných pokusech se vzdát nátlaku na Průdka, to proto,"aby. sama 

"nebyla kompromitována." Podařilo se jí však, že byl PoV. Průdek 

propuštěn ze státních služeb. Stal se pojišťovacím agentem po- 

jišťovny Slavie. Zemřel v ústraní a zapomenut dne ll. ledna 1673 

ve věku 52 let v Prostějově, nespokojen, že mu v tehdejších po- 

měrech nebylo umožněno prokázat, že za svého nobytu v Rusku ani 

později nezradil českoů věc. 

JUDr. HUŠERT REŽNÝ 
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| Novomlýnská dramata 
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Kuyž jsen © se v roce 1963 vrátil : z vojny, to už sev časopi- 

sech vedly diskuse o jezerech. Vzpomínám sí jak ve "Světě v obra- 

zech“ vyzývala vědecká pracoviště zdejší lid k obraně budování 

jezer. Tehdy jeme se bránit nemohli a také nechtěli. Nebyla to naše 

věc, nerozuměli deme tomu, nedovedli jsme předvídat, posoudit a 

oředstavit si, co s námi. v tom našem kraji udělá ta obrovská plocha 

vody 

Dnes se omůžene rozhodnout zda 2 vypustit, či noypanti Kř-ič íme 

na srázech, osočujeme. se v hospodách, ale žádný z nás za své rozhod- 

nutí nenese zodpovědnost. Jsou tři možnosti. Každý kdo se podepsal 

pod vítěznou možnost, ata se ukázala po deseti nebo dvaceti. letech 

dobrá, či Špatná, by měl být veden k odpovědnosti. Bud úcta nebo kri- 

minál. Nebo alespoň doma svolejte svoje děti a řekněte jim do očí, 

kterou možnost: „volíte a proč. Týká se to. opravdu jejich budoucnosti. 

Možná, že se zamyslíme a řekneme si "holt, odborníci sú odborníci," 

at si rozhodnou. a my budeme pěkně jejich počínání sledovat, 

| | Tady přece nejde o ryby, ločky, či rekreaci, ani komáří dra- — 

© mata neobstojí, či prodej vína a zeleniny turistům. Není.to jedno- 

. duché rozhodnutí, ale přece jen by měli mít odborníci hlavní slovo, 

aby se 8 dílen,- které je vybudovéno a stálo tolik peněz : mnaložilo 

1 ku ponepééu tohoto kraje, tohoto lidu, 

ZDENĚK POHL 

P
 



SPORTOVNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

Do letošního roku byla ekonomická situace TJ celkem dobrá 

tzn. že po strénce finanční deme byli schopni pokrýt. veškeré ©- 

náklady spojené s provozem naší organizace. 

nlavní zdroj našich příjmů byly dotáce na čintškt od 

OV ČSÍV a prostředky z vlastních příjmů. Tyto pozůstávalý z i příjmů 
za pronájem sálu Sokolovny od organizací v obciy pronájem za. 

pohostinství od SD Jednoty a vstupné na. utkání od oddílu kopané. 

Vzhledem k k tomu, že jeme byli nucení z důvodu poškozeného topení. 

uzavřít pro zimní sezónu provoz Sokolovny projevilla se tato sku- 

tečnost pods tatně na zdroji našich příjmů. Dále není doposud 

známo jaké dotace na činnost a stavební údržbu poskytne OV červ, 

Tyto okolnosti vedly výbor IJk tomu, aby zvážil zda zajistit. 

- sportovní činnost nebo vložit finance na opravu topení. Na zákla- 

dě toho, že TJ má zajišťovat sportovní činnost bylo rozhodnuto. 

dát celý areéi Sokelovny (tj. vlastní Sokolovna, pohostinství, 

nádvoří, myslivna a sklepy) do ekonomického pronájmu. Tímto bude 

zajištěno, že kulturní akce budou v areálu Sokolovny znovu: obno- 

veny a VJ nůže veškeré finanční zdroje využít | ne zajištění spor- 

tovní činnosti jednotlivých oddílů. 

V současné době vrobíhá jednání ze úvěmá zájemci o ekono- 

nický pronájem areálu Sokolovny, které musí být uzavřeno do 20.4. 

1991, neboť současní uživstelé našich zařízení musí tato předat 

TJ Sokol do 30. 4.1991. Noví nájemci převezmou celý areál do 

své správy dnem 1. 5. 1791. Smlouva © ekonomickém pronájmu bude 

vyhotovena tak, aby najetek IJ v případě ukončení ekonomického 

pronájnu nebyl v horším stavu, jak yl předán. S návrhem smlouvy 

budou všichni členové TJ eeznámení na valné hromadě. Tato se. 

uskuteční dne 12. dubna ve 20.00 hodin v Sokolovně. 

- Pímto zvěme všechny členy m i další zájemce na toto 

jednání s 

Ja K 



Kopaná 
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© Většinu ac čže: se pohybuje ve: spodn polovině tabulky. V odární 

části soutěže však mohou naši fotbalisté hrát bez zbytečné mer- © 

vozity, protože krájeké soutěže budou upravovány « Následkem těch- 
to úprav nebude z (této soutěže nikdo. sestupovat, Bude proto možno 

© zkoušet i mladé hráče. 1 : 

Jednička se připravovala r na jarní kolo dle. počasí na hřišti 

C A tělocvičně. a odehrála několik přátelských zápasů : 

E yo = © Tvrdonice. 1: l 

„Bořetice © =- © Rakvice © 8 2 4 
Vel.. ávlovice Je | Rakvice a "E P NN 

(Rakv 0- přítluky 1: L 
c- : "Do s čže vstupuje bež tří hráčů kádru. Nástala velmi tí- 

: živě situ ce, nebot absence každého dalšího hráče je prakticky 

nenahraditelná. Ivojka, která má sloužit jaké přáčnký zásobník, 

o netrénuje! 

: -de Ge 

(Kopa ná - dorostenci. 

ošpělých a psí- Kádr týmu dorostenců po odchodu hráčů. do 

chodu několika žáků tvoří 18 hráčů. Tým se unístil v podziuní části. 

soutěže okrřeeního přeboru na sedném místě se ziskem 13 bodů při 

loučení dvou hráčů h jednom utkání, které bylo: úplně zbytéčné. 

Zimní. příprava proběhla tělocvičně a za příznivého, počasí 

na hřišti Přestože někteří byalí na. internáteth, ný a účastona 

trénincích: -celsem dobrá. Před jarní: částí soutěží byly sehrány“ štysí 

ří přípravné zupasy, ve kterých dostaii příležitost. všichni hrěči 

a výsledky, vylyv celku dobré.. Ale hned v prvním jarním uistvovekém 

(. 129. K oporám patřily Pohanka, Bsbáček, Průdek Zd., Krůza“ 

Lubomír, „Cebal Kamil, u ostatňích forma kolísala. 8 týmu bykosvy= 
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zápase přišla dost vysoká porážka v Ladné 1 : 5, když © sek zápa- 

su dostavilo jen. 9 'hráčů. Pokud si naši mladí fotbalisté. uvědoní, 

že i když je to (dobrovolná činnost, přesto musí mít. vůči kolekti- 

vu odpovědnost, nemuselo by. to být do budoucna . naší kopanou 

špatné., 

Chtěl bych jako trenér dorostenců. vyzvat bývalé hráče, aby 

pomohli a- zapojili se do. výchovy našich. nejmladších fotbalistů. 

ve dost smutné, kdyš okolo každého týmu soupeře, se kterým se 

v soutěži siřetáváne, točí několik lidí. Toto se týká nejenom 

práce okolo nužstev v našem oddíle, ale také práce ve výboru, 

kdy v současné době všechno visí na jednom člověku. Nepomůže“ nám 

žil a. kritizovat, jak na hřišti každou neděli, tak iv hospo“ 

dě, ale přiložit své schopnosti a znalosti pro. lepší budoucnost 

naší kopané, 

Košíková - stolní tenis - oddíl ZRTV. 
KOTTTK košíkové. má v soutěžích vě družstva. Prvním družstvem 

jsou ženy, které hrají v krajském přeboru II. třídy. Tuto soutěž 

„hrají naše ženy již mnoho let. Hrají ji v podstatě ve stejném 

složení již úlouho, V letošním roce se jako vždy umístily v horní 

polovině tabulky U těehto žen je nutno obdivovat, že i přes své 

pracovní vy vytížení jak doma, tak v práci si najdou čas na sport. © 

V tom by mohly být mnoha příkladem. Družstvo mužů hraje v okresním 

přeboru, který hraje 11 mužstev. V letošní sezóně podávali muži 

vyrovnané výkony. Účást ve finálové skupině jim unikla pouze nor- 

. ším poměrem košů, Na tento poměr pak doplatili boy zápasech o pá- 

té a šesté místo s TJ Sokol Lanžhot, Konečné šesté místo však. od- 

povídá: současným možnostém. Kromě. osvědčených "opor" se v mužstvu 

objevují tři 17 detí nuží a nevedou ei čpatně.. 

Očdíl stolního tenisu má v soutěžích mužů dvě ÓFruŽBLVA». 

Družstvo "A“ po výborném začátku nyní hraje kolem 4 místá v okres- 

ím přeboru, *p“ družstvo v základní soutěži vyhrálo suverénně © 

svou skupinu, Mláúež našeho stolně-tenisového oddílu podává v rámci 

okresu jako vždy velmi solidní výkony » 
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Oddíl ZRTV-žen, který má své ovičební hodiny vždy v pondělí 

a ve čtvrtek ve sportovní hale při ZŠ se potýká pouze s jedním što 

problémem, a to 8 nedostatkem cvičenek. Proto vyzývá naše ženy 

k navštěvování tohoto ovičení v krásném prostředí sportovní haly. 

Na. závěr bychom chtěli apelovat na členy i nečleny TŠ. Sokol 

Rakvice, aby se aktivně zapojily do sportování, ale i do funkcio- 

nářské práce. Schopných a pracovitých lidí ted bude naše TJ potře- 

bovat opravdu hodně.. Bez funkcionářského zázení.se nedá- dosáhnout 

ani hodnotných sportovních výsledků. A i sportovní výsledky jsou 

ukázkou vyspělosti obce. 

VÝBOR TJ. 

o00 000 000 

Sport a doba 

Přečetli jsme si zprávy z jednotlivých. oddílů, tak dně: jen 

pár vět k zamyšlení. Sport neměl nikdy na růžích ustláno,. což o ves- 

nickém sportu platí dvojnásob. V době nedávno minulé pobírala. každá 

TJ skromný příděl dotací na přilepšenou. Na přilepšenou proto, ne= 

boť bez vlastních zdrojů příjmu nebyla činnost IJ myslitelná. S bor= 

tící se státní ekonomikou se dotace snižovaly a zdá se, že v době 

současné zůstanou jenom "labutí písní.“ Co dál 7 Zůstala Sokolovna, 

kterou se snad podaří výhodně pronajmout za peníz nezbytný na čin- 

nost jednotlivých oddílů, a snad. se také časem podaří, aby. nabrala 

něco ze svého bývalého lesku. Mnohým rekvičanům je momentální stav 

Sokolovny a dvora právem trnem v oku. Mínehý pak zaslzí. Vzpomínkou 

na krásné chvíle prožiié za teplých letních večerů v příjemném areá- 

lu dvora Sokolovny. To je také dávno labutí píseň. Dneska jákési 

samozvané skupiny oblažují okolní obyvatele svou "hlučnou zábavou“ 

do pozdních nočních hodin. Zdá se, že se sokolským majetkem to jde 

s kopce. Vzniká otázka kdo za to může 7 Lze z toho vinit těch. pár 

unáavených lidí, bez jejichž obětavé práce by nebylo sportu. A Rakvi- 

cích? Kdo zavinil, že jeme lhostejní a apatičtí ke všemu? Jene una- 

vení z práce, starostí a politiky ? kůže za to doba ? Snad ano, 

ale v každé době platí, že enáze lze kritizovat, než přiložit ruku 

k úflu. V této době, kdy to bude mít sport, aspoň z počátku, ještě 
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těžší než v minulosti, bude potřeba raději to druhé ! Nová doba 

svítá nové možnosti v oblasti svobodného podnikání a jistě by se 

objevilo něco, na čem bý si i rakvický sport "přihřál svou po- 

lívčičku."“ Poradte nám.! Rádi otisknene Vaše rady, návrhy a 1áravé 

nápady a názory, které se nám vždycky nemusí líbit. Možnosti se 

určitě najdoů a tak snad trochu piána nebude škodit. 

-A0 S. 

ooo 000 000 

„Zlužba naší knihovny čtenářům 
455 Mě MN (A AMD Sn GTD 4 zem 74 GBM C5 OP 9179 G) ČRO MOD AM AB AS ZZS M6 4100 A AZ 00 00 (KD 

Rok 1990 byl mimořádným rokem, který zaeáhl i do kultury. 

V knihovnách ee po desítiletích objevily knihy autorů, kteří 'pro 

svůj politický a občanský žšká byli odložení a odsouzeni K vy- 

ené z vědomí lidí. : 

o S těmito autory, z nichě mnozí emigrovali, se naši čtenáli. 

nemohli: seznámit. fi ze (episovatelů. a- básníků, kteří Ré všech- 

ma příkoří zůstali doma, psali do “šuplíku.“ 

- ed se tedy konečně seznamujeme s dílem V. Havla, Tigrida, 

Škutiny, Klímy, Kriseové, Kentůrkové, Škvoreckého, Kundery, blat- 

ného a mnoha dalších., Začínají se objevovat knihy autorů z první 

republiky např. Durycha, Křeliny, Foglara, Pittnerové, Javořické. 

Vyšly už první díly Káji Maříka, na kterého vzpomínali čtenáři 

z generace dnešních babiček a dědečků. Záplava informací a jorio- 

dik se odrazila ve značném nezájmu čtenářů o pravidelné návštěvy 

o v knihovnách. 

Citelně se projevuje zdražení. Týká se oto i ot cen knih, 

Proto knihovníci věří ve znovuvzkříšení všech služeb knihoven, 

ij když situace na začátku roku 1991 není lepší. Že zájem o knihu 

přetrvává u dospělých čtenářů, nepřekvapuje. Je zarážející, že 

. rodiče nachávají pouze na škole, jak a co čtou jejich děti. Vždyť 

právě po děti. je dobrá kniha - světýlko v teunotách neznalosti a 

je smutné, když polovina dětských čtenářů nenavštívila od loňské- 

bo roku ani jedenkrát knihovnu. Není to snad tím, že od letošního 

roku jsou služby knihovny vázány na poplatek za obnovení čienářekého 
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průkazu 7 Domnívám 50, že poplatky nejsou tale vysoké., U dětí, 

studujících a důchodců Kčs 5,- na celý rok, ostatní občané 10,- 

Kče. Vyšší jeou rovněž poplatky za upomínky. rovněž výše manňipu- 

lačních poplatků za ztracenou nebo poškozenou knihu a zahranič= 

ní časopis se zvyšuje na Kčs 20,- plus cena, Ú domácích časopisů 

zůstává poplatek Kčs,.L0,- plus cena. 

| Od března zavedla naše knihovna další službu pro čter ře, a 

tím je zprostředkování prodeje. knih. Čtenář může prostřednictvím 

knihovny nabídnout své knihy dalším zájemcům. Při odprodeji vět= 

-šího množetví knih je lepší napsat seznam, podle kterého si zBí= 

padný zájemce může knihy vybrat. 
Na závěr bych chtěla poprosit a požádat všechny čtenáře, kte- 

ří pozanomněli na stožek kniř % Místní lidové knihovny, zajisté už 

dávno přečtených, že v knihovně čekají právě na některou“ z nich 

další čtenáři. Nerada posílám uron línky, touto cestou se snažím. při- 

pomenout všem zapomínajícím, še letošní měsíc knihy - březen -= je " 

již za námi. 

000 000 000. 

Setkání sedndesátníků v Rekvicích 

Koncem roku 1990 se v Rakvicích seřli rodáci ročníku 1920, 

by oslavili své sedndesátiny. bylo to pěkn é setkéní pednpanáki= 
“ Ů M" s Z n s 
letých stařečků a babiček. Fozváno dylc asi 40 rodáků, však sešlo 

2 

se jich jen 164 mnozí, kteří bvolí zimo Rakvice se omluvýlí i, větši- 

"
=
 

+ 

nou pro svlj zdravotní stav. 

První návřišva byla na Obecním úřadě,.kde sbor pro občansk 

záležitosti zazpíval několik pěk kných písní a přednesl čojenné básně, 

Z přítomným promluvil také dneřní starosta obce pan Franiiřek Zach, 

K
 

a popřál hodně zdraví do dalších let. 

Návštěvou horní školy, kem rodáci ročníku 1970 po výstavbě 
školy chodili jako první ročník, do školy, kierá se tehdy zvala 

čkola měšťta anská, měli možnost jubilanti škoiu sl prohléduvulo 
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Všechny překvapily změny, které ve škole nastaly : vytápění budovy 

plynem, přistavěná nová tělocvična, z bývalé tělocvičny školní jí- 

delna, z bytu školníka kuchyň, moderní cvičiště v bývalé školní 

zahradě, stavba nové školní budovy při této školé, četné drobné 

přestavby a úpravy uvnitř budovy a hlavně všude vzorný pořádek a 

čistota. Školou návštěvníky provázela paní učitelka Průdková. 

Další setkání se uskutečnilo v jídelně Zemědělského družstva, 

Kde si sedndesátníci mezi sebou povyprávěli o svých životech. 

„Nechybělo ani humovné vyprávění a vzpomínání na s dětství a a 

o školáckých let. | 

É učitelů, ktečí tehdy učili na rakvických školách a kteří 

ročník 1920 učili, žijí již jen pan učitel Jaroslav Veselý a 

paní učitelka Marta Streková, kteří však pro svůj věk a | zdraví 

Be nemohli tohoto setkání zúčastnit, 

A nakonec přehledná tabulka o ročníku 1920 ; 

Do 6 let zemřelo z narozených dětí 15 chlapců : 10 děvčat 

Do 6 let se odetěhovalo z Rakvic 6 chlapců 4 děvčata 

Ines žije v Rakvicích 6 mužů 7 žen 

-Mimo Rakvice žije o lémužů. © 20 žen 
Do dnešního úne zemielo a 15 mužů © zž, en 

(Celkem se narodilo 108 dětí, největší to počet úáeejných: 

E jokp her V roce 1990 re narodilo 15 dětí, z toho LO chlapců. 

(ROSTISLAV VAJBAR 
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12. 

10. 1990 Vladislav Pálka 
© Jindřich Červený 

Aleš iladěrka. 

Jaromír Hrdina 

Jaroslav Průdek 

„Petr Gutman © 

© Marek Nečas 

B 
r P 

Ry 
be 5 
EZS 

Všem novomanželským avojicím 

Jiří Štefka 
Zdeněk Drtil 

2. 1991. 
© Miroslav Puc 
(Vladimír Strouhal 

Luboš Lindner 

Oldřich Polínek 

Leoš Juráček 
Jan Uher 

Jaroslav Pohanka 

Narození 

29. 9. 1990 
10.10. 
19.10. 
Ze 

18. 

1. 

1.. 

1991 

iakuchová Blanka 

Francová Romana 

úalášová Pavlína 

Konečný Lukáš 
iukešová Marie 

Andrea Mazůrková/Zaječí/ — 
Jarmila Smrčková /Zaječí=lodonín/ 
Romena Vachálková/Prostějov-Rakvice/ . 

Renáta Heráková /úaječí-Mikulov/ | 

Eva Rejsiglová/Rakvice-Přítluky/ 
- J Bednaříková/Strachotín-Rakvice/ 
Iveta Žaliová/Přítluky-Žahšice/ 
Vladimíra Frýbertov á/Zaječí-Přítluky, 

- Věra Pospíšilová/V.Pavlovice-Rakvice, 

= Jarmila Žčárská /zaječí/ © 
Vl. Hromadová /Přítluky-Břeclav/ 

Božena Slámová /Břeclav-Zaječí/ 
Margita Pešová /Přítluky/. 
Zdena Balášová /Čejkovice-Za ječí / 

Lenka Průdková /Lanžhot-Rskvice/: 
. Lenka ichnová /Zaječí/ 

přejeme vzájemnou lásku a důvěru. 



20. 1. 1991. Baloun David 

29. 1. Těšíněká Tereza 

284 24 "fotková, Kateřina 

l. 3. Vajbar Lubomír 

134 Js © Cibulkovi Radek a 
20 bo Blažková Iva 

Přejeme rodičům, aby měli 

Rozloučili 

Polášková Štěpánka - 
Hanáček Jaroslav 

Škubica Oldřich 
Krmíčková Božena 
Holubová Růžena 

/ Krmíček Bohumil. 
VRyzá Marie 

Hrdinová Žofie 
l Horáček Klement 

V Neuhauserová Anna 
Ósyka Josef | 

( Hanáček Jakub 

Chrástek Stanislav 

VŘezáčová Eva 
vKorčák Jan 

VKropáčková Helena 

řána Milan 

jeme 

ČD 

Tomáš 

8 e€e 

973 

*e 

ve věku 84 lei - 

78 

72 

60 

81 / 

86 - 

7 

76 Vo 
67 85 ul 

T2 

59- se- 0, 

66 
81 
Ti 

80 
45 

Poznání, loučení, vzpomínka - toť život člověka. 

Mo Ks 



"oblém jáma: ks apsti, finanční prustřecky: na čjeho vydávání. 

Tisk sprůvošejů je finančně náročný a Ti, kdo: do něj přispívají 

| svými člénky,. zprávani, informacemi to dělají zadarmo a ina úkor 

© svého volného- času, jsou ochotni připravovat pro Vás zpravodaj, i 

chybí však. peníze. 

Proto stolu s obecní radou byla redakční rada nucena upustit 

od bezplatného vydávání zpravodaje a určit se souhlasem okresního 

úřadu za jedem výtisk cenu zatím ve výši 5;- Kčs. Režie s jeho vy- 

dáváním je vša věší. Letošní první číslo vychází jenom proto, 

že určitou část peněz posky tne zatím Obecní úřad, a Zemědělské 

družstvo, 

-o Ředakční rada p s šikadií račou proto. hledají další. oslí 

jsk získat fin nění prostředky, aby zpravodaj mohl být vydáván. 

Nabízejí možnost, aby ve zpravodaji mohli formou placené inzerce 

dávat o sobě vědět zejm éna začínající podnikatelé, popřípadě organiza- 

ce, které mají své sídlo v Rakvicích. 

Zpravodaj nabízí část svého prostoru A pro vydávání zpráv 

stranickým, společenským organizacím nebo i jiným složkám v obci 

za určitou úplatu. M = | 

1akto získané prostředky by umožnily vydávání zpravodaje po. 

celý rok. Redakční rada zpravodaje by velmi uvítala, kdyby se roz- 

šířil okruh těch, kdo by. “ zpravodaje psali a tak zpestřžli jeho 

obsah a náplňo. 

Na závěr. redakční rada ujišťuje čtenáře, že bude usilovat 

o to, aly zpravodaj přinášel zajímavé články i prospěšné zprávy a 

společenské události. Těší se , že najde mezi Vám plné porozumění 

8 podporu a žei vy svými podněty. a návrhy pomůžete, aly ste reohli 

zpravodaj i dále čísti. 

| REDA KČNÍ RADA 



: Zemědělského družstva R akv ice 
= == sEm S STM Mm Gm2NZ 

Agroslužba nabízí : 

- traktorové práce © speciální zemědělské práce | 

- malotraktorové práce - opravárenské a zámečnické práce 
. = automobilní dopravu 

U těchto prací je cena dle dohody. 

Dále provádí prodej pšenice lg za 250,- Kčs. Zabezpečí dovoz 

drůbeže na základě písemných objednávek. — | 
Dále nabízí k odprodeji tyto chemické přípravky : 

-Název 2 Cena za kg/l. množ ství 

Tedion 45,50 Kčs 160 kg 

Diazinon © 30,20 Kča 50 kg 

Ghinosol 214,50 Kčs ' 50 kg 

Torgue © 308,-- Kčs 27 kg 

Alto 210,10 Kčs | 60 kg 
Trialát 38,50 Kče 300 kg 
Pol. .pielik | 14,50 Kčs 15 kg 

Maloran © 294,50 Kčs. 20 1 
Synlox Ji 48,-- Kčs - 150 1 

Devrinol © 136,50 Kčs 20.kg 
Paarlan © 345,20 Kčs 3,8 kg 
Tolkan © 132,-- Kčs 100 kg 

 fotozon (234,20 Kčs 265 1 
Bladex 129,-= Kčs 60 kg 
Furore 1 200;=- Kčs 5054 
Burex | 96,10 Kčs 500 kz. 
Atplus 40,90 Kčs- "501 

 Čhanpion 51,20 Kče | 10 kg 
Syntop 230,50 Kče' . 60 kg 
Nabu 8 1007 250,60 Kča 60 kg 
Frutapon % 37,-- KčS 50 

Tozastan 12,80 << NNN 10 
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Trakephone. "— 32,-- Kčs 700 - 

Sulbok 17,70 Kčs | 160 

Informace podá Dp. Solařík, ing. Macháňová - telefon č. 97 211 

Centrální sklad nabízí za výhodné ceny ND, 

š - 1203 ! 
- brzdové obložení © čá 4 ks „. 30,-- Kčs 

- tlumič párování (zadní) 4 ks -© 190,-- Kčs 

- tlumič pérování (přední) 2 ks 345 ,-- Kčs 

- diferenciál 1203 43 -l ke | 800,-- Kčs 

(+ polonáprava zadní 2 ks : 400,-- Kčs 

- převodovka 2 ks 1 000,-- Kčs 

Š = 105 | | 

- startér renovovaný (3ks. | 375,-- Kčs 

- startér přední náprava l ks 5 200,-- Kčs 

= kompletní zrcátka vnitřní 6 ka 69,-- Kče 

= některé náhradní dílý na babetu 

- ND na traktory UŘ I a UŘ II 
-+ renovovaná vstřikovací čerpadla 

Z- 5611 l ks 
Z - 4011 3 ks 

7- 3011 1 ke 

Informace podá p. Cabal Věroslav, telefon č. 97 211. 

„Výhodná nabídka -= Kooperační sušárny 

krmné směsi pro.: 

- vepře nad JO kg volně a 276,-- Kčs, pytlované 286,-- Kčs za l a 

- skot SI volně á 305,-- Kče, pytlované 315,-- Kčs za la 

- skot SII volně á 311,-- Kčs, pytlované 321,-- Kčs za la 
- úsušky volně á 220,-- Kčs, 230,-- Kče za l dg 

Možnost po dohodě namíchat krmné směsi úle vlastní receptury. Při 

odběru většího množství - dovezeme. 

Fodroonější informace na tel. č. 97 217 - ved. siiňařík Jan. 
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Středisko dílen nabízí : 

+ drtič krniva = 2 920,- Kčs, cena je odvozena z cena materiálu 

róku 1990. 

Druhy prací : 

- soustružnické |- - klenpířské 

- e lektroinstalační - vodoinstalační © 

- svářečské a zámečnické práce 

- zhotovení kultivátorů za malotraktory a usau mechanizaci © 

(- údržby a opravy autozobilů a babet 

- údržba a opravy trsktorů všech typů 

= výroba šrotovníků, motor 3-4. KW, výkon 300kg/hod. 

- výroba kalových čerpadel 

 AGROLABORATOŘ 

nabízí na nejnižší ceny na okrese : 

1. Stanovení dusičnanů - ve vodě za 16,- Kčs 

-= v zelenině a ovoci za 22,- Kčs 
2., Rozbor vína o- veškeré titr. kyseliny 15,- Kčs 

- alkohol 20,- Kčs 

- S0, volná 10,- Kčs 

-90 vázaná 15,- Kčs 
3. Rozbor půdy 

- stanovení uhličitanů, kyselosti něán fosforu a draslíku 32,- Kča 

- stanovení celkového dusíku © 1 43,- 

4. Nabízíme jakékoliv množství DESTILOVANÉ VODY 1 litr za 3 +10,- Kčs 
Kádobky. přineste s sebou. 

infornace podá ine. Homolová tel. z. 97 243. 

živočišná výroba odprodá : 

- krávy cena 10 6006 = 17 000 Kčs / za kue 

- vysokobřezí 
jalovice 12 000 - l6 000 Kčs/ za kus 

= jalovičky 30 - 39 Kčs za kg 

-= býčky 30 - 33 Kčs za kg 

- telata 35 = 44 Kče za kg 
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informace o prodeji podá ing. Hartl, ing. Bartošová, p. Veverka 

na telefonu č. 97 431 -3 | | 

Dále nabízí krůty ve stáří 49 a více dnů, cena coa. 75,-=Kčs/kus 

+ 1,50 Kčs. za X KD (podle stáří. 

„Prodej uskutečněn. od 22. 4. do konce měsíce května v sessžeškíh, 

drůbešárny. proti hotovému zaplacení. 

Zájemci. se mohou hlásit u p. Veselého. = 9 431 - -3 nebo na 

hale k. 97 449 

y nabízí : 

ě výroba zahračních lavic + stolků 

: = výroba rudlů. (vhodné pro vyvážení popelnic) 

(- výroba vrat, prenek, zábradlí, be, stavební zámečnictví na 

zakázku, 

- výroba šrořáků, řepáku, 

Veškerou výrobu lze dohodnout telefonicky na čísle 97 315 - p, Va- 

(lášek, „cena dle dohody. 

P = sítoti ek Rakvice 

= barvení textilií 

(= sítotiskové práce včetně potisku textilií 

(- ubytování v kategorii "Pension" 

Veškeré práce je možné dohodnout na tel. 97 243 — P. Krůzová 

Stolařeká výroba nabízí : 

„žena násad - motyky -26 = 30,-- Kčs 

= rýč, lopata 37 - 40,-- Kčs 

+- míchadlo — 31 = 39,-- Kčs. 

= hrábě, smeták | 18 - 21,-- Kčs 
- víko dřevěné ff 70 -80 -= 95,-- Kčae 

- koryta velká, malá „60 - 95,-- Kčs 

Rozmezí cen dle rozměrů a použitého úřeva. 



Dále nabízí 

- dřevšné stoličky s koženkovým potahem 430 = 450,-- Kčs 

(možnosti nrovedení tmavá-evětlá) 

- díevéně lávky - souprava zahradní 

2 lávky + stůl <40 x 60 | | 1 200 - 1500,-Kčs 
- úřevěná zahradní souprava . | 

l lávka + 2 čidle + etůl 2 100,-- Kčs. 
- dřevěné zábradlí 1 bm. © 400 = 450,--Kčs 

veškeré oodávky výrobků ze dřeva, malířské a natěračské práce 

je možno dobočnout na tel. č. 97 211 - 214 - p. Krůza Old. 

- 

a ZDENĚK A FRAH TIŠEK FLÍPKOVI = 
A | RAKMCE , NOVÁ 550. | 

VuzÁpÍ PŘEVÁŠNĚ SačBní“ VÝROBKY HE DŘEVA- 
OKNA DIEŘE VRÁTA A OST. VOUMČASNÉ DOBĚ 
JE KAPACITA TÁRMY DOKOHCE ROKU, ZAPLNĚHA MA | 
PŘÍSTÍ POL PŘIJÍHAME ZAKÁMKY- "NAVĚTIVTE NÁS 

> MIFORMACE A DOTAŽÍ A OBJEDNÁVKY TEL.974B85 , PERZRÁMN lm 
C VEČERNÍ VDEOKAVÁRNA /VEDLE KUHA/ LD 

| JIŽ V POLOVINĚDISKA | 

O PROVOBHI DOBA -NABÍDKA | SE. 

bh MÍCHANÉ, ALE NÁPOJE MHAKE“ 
UTE?. -254 | UFALUO NÁPOJE „PNO,ALK I NÁPOJE, 
ný -234 SLANÉ A SLADVÉ CHUŤOVÉ PEČI- 
vě VF 254 © VO,YIDEO POČADY TELEVSKÍ, 
PATER. 4714 POVÁDY ,ČASOVIBY. DŮDEHHE 
SOBOTA Ir (24 POBEZEHÍ Y PŘÍJEMNÉM PLOSE 
NEDĚLE (6 AH DÍ SBSUHOU ——e— 

OBJEDKÁKÍ MISTA OBJEDNÁNÍ CELÉ : LANÁDNÝ PRO OSLAVY 
-Ene SE HA VAŠI NÁvěrTĚVU 

| et. 47265 



ZPEHĚK. lí p RAKNICEU HŘIŠTĚ CC1 VÁM- = 

HABÍZÍ VÝZOBKY Z PORCELÁHU -JÍDELNÍ SOUPRAVY, = 
KÁVOVÉ A ČAJOVÉ SOUPRAVY ZA DOSTUPNÉ = 

CEHY —- PRODEJ DENNĚ OD 16 MODM 

F|BMA >7BÁSTŘEŠEK 4, VÁM HABÍRÍ: 
PROVEDEHU VEŠKEBÝCH HALIPSKÝCH A 

© DATĚRAŘKÝCH PRAU. K PLHE SPOLOJEROTI L// 

—P PYCHLE > LEVNÉ >DOBŮE X 

NAVŠTIVTE LOVE OTEVŘEKOU PRODEJHU PSTPAVIH -U DOLHÍ ŠKOLY 

2 MED < 
NABÍZÍME VAH STRAVY A MOKOCT OBJ.PRUMYSL. ZBO 

OD VDUBNA 199 JE OVEVĚENA PRODEJ HA ZEMĚDELEKÓCH 
POTŘEB 

— ZEVA — 
PRODEJNÍ DOBA (FERÝ — ČTVZTEL —SOPOTA | — 19HOD. 

B ZAHRÁDLÁDEKA HALA <—-€ 

Rakvický Zpravodaj vydává obecní rada v Rakvieích, 

Vychází čtvrtletně., 

Grafická úprava Střelcová Dagmar, František Zach. 

Tiskne ÚPS - provozovna Hustopeče u Brna 

Cena T,- Kča. 


